his quibus sunt cōducti. sunt autē cōducti a dominis montis vel cōitate. ergo. t.c. C Re spondet q̄ licet conducantur a communi tate verbo et pacto: intelliguntur tñ condu cti ab illis quo:ū vtilitati deseruiūt. s.a pau peribus et si nō volūtate eorū expressa et fin gulari: salte volūtate publice potestatis agē tis illorū negocīū vtiliter: que voluntas suf ficit in cōtractibus qui sūt pro cōi vtilitate et in favore reipublice. etiā q̄ subditū alig re pugnarēt aliquando. Et et hoc satissim multis cauillationibus aduersarij. C Vnde illa.x.toties repetita pro vsuraria et crescen tia proprie loquēdo nō sunt nisi solutio hec debita pro cōtractu inter ministros et pauperes. immo nec incōueniret dicere: q̄ hec x.nō sunt p̄prie pro interesse mōtis: cū mōs vt mutuās in nullo misceat cū ministris vt cōductis a pauperibus: ergo et mōs vt ac cipiēs capitale prestituz in nullo est mixtus eu.x.datis ministris vt satissim cōtractui cō ductionis. Pz ergo quid dicēdū ad toties repetita de isto labore in mutuādo: pro quo dicit: q̄ nō recipiuntur iuste illa.x.qz fallum est: vt ample est probatum.

C Ad illud quod est sibi achilles. v3. q̄ sicut si principales mutuātes mutuarent p̄pria manu nō possent recipere salariū: sic nec mi nistri. C Respondef: q̄ casu posito q̄ alijs ciuis poneret se in officio publico p̄pria pe tunia mutuās: quā gratuita et liberali mu tuatione daret: l3 vellet salariū pro idustria p̄sone: quaz ponit q̄ttidie p̄ annū ad vtilitatē aliorū nō peccaret: l3 nō debeat hoc fieri ad enstandum scandalū pusillorū: et qz intē tio sua recta nō esset nota oibus: immo suspi caret q̄ vsurā crereret: tñ sufficit q̄ casus de possibili est admittēdus pro licto: qz tūc esset duo cōtractus. s.mutuationis: et iste est liber et locationis: et pro isto vellet stipendiu sicut in casu montis dicaf. ergo. t.c. Inimicus autem montis ex hoc insurget cōtra nos: tā q̄ cōtra vsurarios: Et nouit deus quid ma gis faueat principibus vsuraru.s.iudeis: an nostra: an sua opinio. C Per dicta etiā pat̄ qualiter predictus emulator mōtis vane fa tigat ad pbādum q̄ illa.x.non sunt iustum precium respectu custoditionis pignorum. Non enim amici pauperum dicunt: q̄ pro isto labore tñ vel pro illo vel pro custodia tantum vel huiusmodi: ministri montis ac cipient illa. x. sed propt. et iustitia mutatio n requirentē equalitatē dati et accepti: que in contractu mōtis: vt dictum est: includit: cuz iibi sit contractus locationis operum et per sonae ad tale obsequium. Et hoc sufficit ad saluandum iustā ministrorum mercedē. Et ideo nō valet argumentum: laborum numerationis ministrorum: vel custodia siue diligē tia ad pignus non meretur illa. x. ergo ope ra vel persona locata obsequijs montis nō meretur illa. x. sicut non cōcederetur. sortes non trahit nauim: et plato non trahit nauiz: ergo sortes et plato non trahunt nauim. Et quando dicit. Adiutuēt sine pignore: et non habebūt laborē custodie. C Rendetur p̄mo: q̄ hoc posito. s. q̄ nō continget illa custodia pignorū: nibilominus ministri montis iustum mercedem acciperent: si bene notā tur dicta supra. Sed ad hoc respondef: q̄ etiam posita ista mercede respectu custodie et aliorū occurrētium: pro tali mutuo mini strato a ministris omnino ē iusta ex quo mu tuans pōt et dēt sibi cauere de perditione vel minutione sortis: quare: et iustum est: q̄ istud mutuū fiat cuz assignatione pignoris: que causa est tutior q̄z mutuare cū fideiulso re promittente. t.c. Eset enim opus intende re quotidiani litibus: et sic montis pietas declinaret ad impietas apparenter saltez. In proposito ergo ex quo accipiunt illa.x. pro tali locatione: pro qua etiam decem ha berent nullo interueniente pignore: Ideo non valet illud quod obicitur de pignore: et minus valet illud quod infert. videlicet vili tas pignoris debet computari in sortem: ergo illa etiam decent: quia si etiaz ista de cem precise haberentur ob labores pignoris: non tamen deberent computari in sortem: cum non prouenant tāquam fructus ex vī pignoris vel tāqz fructus naturales ipsi pignoris. et solū tales fructus sunt de q bus doc. dicūt: q̄ computari debent in sorteze. C Ad illud quod compat ministros montis pietatis ministris iudeorum: non oportet respondere: Sed patienter tollera re pro amore Dñi nostri Iesu Christi: cui etiā ascribebant iudei quod erat deuorator

et potator vini:amicus publicanorum: et pecatorum et huiusmodi. Noster aduersarius tamen non debuit sic prorumpere in maledicta talia propter religionem: quia ut patet non est equa comparatio compare pietatis charitatem misericordiam et huiusmodi voracitatem iudeorum: et ideo esset pessimum repetere dicta huius et turpissimum respondere. Similiter quando insert de acta indifferente et quod circumstantia mala illuz viciat concedendum est: quod in casu montis pignora sint pro habendo capitali suo: et ultra hoc pro ex crescentia illorum. et sepe dictum est: et sic ei processus sequens est inutilis: et non ad propositum montis pietatis iustissimi et charitativi. Ad illud autem quod ministri montis non possunt recipere aliquid pro laboribus: magis quam ministri hospitalium. et non est ad propositum: cum inter ministros hospitalium et pauperes nullus sit contractus nec aliqua obligatio civilis: sed tantum charitas et compassio. Inter ministros vero montis et pauperes est contractus locationis. Argueret autem ab obsequio omnino gratuito ad obsequium mereenarium non est sapientis et docti viri qualiter se tenet complicitus inuectuarum. Et quando insert ubi ministri hospitalium aliquando mercede habent: illa non extorquent a pauperibus. et. Respondet quod illam habent ab illis a qui bus conducuntur: sic in casu nostro: ut supra dictum est. ergo sicut ibi licet: ita in casu etiam montis licebit. Ad consilium autem quod dat predictus emulus noster: Quod utnam vellent tales montis sancti aduersarii quicunque sint illi: auere charitati et pietati pauperum: et ponere manum adiutrice pro solutione ministrorum ipsius montis. sed plurimi inducunt alios ad tale aurilsum reale eavent tam ab exposito pecunie pro subuentione cōseruationis montis tam a morte immo forte ut minus sapienter dicam et utinam non sit verum aliqui similiūm iniunquantur tam sancto operi: quod et hoc subterbit portio sperata et inordinate concupita. sed ad compositum nostrum. Ad idem consilium suum aliter dici potest. Incidit enim in syllam cupiens vitare carybdim. si enim oppositio totiens per eum facta aliquid

non iste et subtile theologi non cognouisse tantam iniquitatem: si iniquitas esset in eo proximipr denique in aliam levitatem aduersarii: ac si non esset memor quid sit notare proximum confusua infamia comparando montem pietatis mense parate mutuare ad rationem. et pro centenario: Qui tunc est non respondere. Et similiter ad illam rationem qua probat ex mensa parata istud montem esse manifeste usurarium: et ad illam quod ministri montis subiaceant pene manifesto rum usuriariorum et huiusmodi. Ministralia spernantur et pro amore domini tollerentur respectu supra tacto. Si hec dicerentur a viro carente stimulo conscientie: vel ex ignorantia legis dei: non esset mirandum. sed quod a viro litteris decorato et professione religioso stupendu est et dolendum ac plorandum. Proinde deat deo et ei placet. Et hec dicta sufficiunt pro defensione et satisfactione obiectionum contra primam partem conclusionis. Et sic pro complemento secundi articuli principalis. Ad expeditionem tertij stillus tertius est. Articulus tertius. Quo solvuntur obiectiones facte contra secundam partem conclusionis principalis. Romissus est in divisione facta in principio huius tractatus: quod vis tertij articuli statet in soluendo illa que videntur contradicere secunde partis conclusionis defensorum pauperum et montis pri. Que quidem pars asserit. Quod montes predicti caret usuraria prauitate. Pro hac autem impugnanda et calunianda noster aduersarius in bello inuectuarum premitit distinctionem quandam de contractu mutui: de qua nihil ad nos et statim nescitur probare contrarium mutui montis esse usuram sic arguendo. Quod ministris contractus mutui in quo ex speciali statuto vel pacto: pecunia parit pecuniam: et hoc non suam: nec alias sibi debitum. et est usurarius. Contractus mutui in casu montis est huiusmodi ex quo mutantes ex speciali statuto volunt. et pro ceterum mutuatis. ergo. et. Consequētia nota cum maiore et minor per practicas statutorum pro responsione huius et similiūm rationum protestor: quod me valde pudet semper formalizare responsiones: quod oportet replicare multa et quasi confundere: et iam dicita et dicenda. Non est. non quis tam imbecilis ingenii: quod non percipiat statim errorum argumentum saltem ex noticia nature montis non nisi una cum dictis hic supra. Modo in positivo nostro de argumento facto transeat maior: id possit melius limitari: et negetur minor: quod statutum obligas solutione illorum. et non habet respectum ad pecuniam mutuatam: et sic pecunia data mutuo non parit pecuniam modo quo amicus arguit: sed est ad satisfactionem debito ex alio contractu facto: Ita quod illa. et debentur ex debito institutie commutative que requiritur in contractu locationis: sicut illa. id est mutuata debet necessario restituere debito eiusdem iusticie requisite in contractu mutui. Ex quo per quod presupponit falsus quod mutuum detur ad locationem. et pro centenario. Et quoniam insert: quod non excusat dicendo quod mons non retinet in se illa. et sed alijs largitur. et modus quod iste cum sit arguens: etiam velit respondere pro nobis adducendo illa que non dirimus nec dicemus. Quis enim nisi satius procederet: quod licet accipere aliquid ultra sortem in mutuo: pro eo quod illud ultra assignatur alteri. Et ideo non est alijs nostrum qui licitatione illorum. et contractu mutui montis arguat: quod dantur alteri a mutuante. Quare non est quod aduersarii laboret invugnare hoc tamquam falsus ex quo non est dictum amatorum pietatis: quod illa ratione adducatur de licitatione illorum. et iam dixi. Et quando insert modus distribuit illa. et sic habuit illa vitram principalem sortem. Respondet quod ut supra tetigit: in materia montis intelligitur ultra contractum mutui: contractus alius locationis inter ministros et pauperes: qui non est factus singulari consensu huius et ilius pauperis. sed voluntate et consensu publice potestatis: que hec potuit facere. Et ideo ea auctoritate qua publica potestas contraxit cum ministris nomine pauperum et contractum conclusit: sic et soluit et soluere intendit marime ad evitanduz quacunque suspitionem de ministris ne videantur defraudare de pecunia mutuanda: si ipsi metuissent satisfacrent suis stipendijs. Ex quo ordinato processu nemo bene dicit et facit sibi ias. Colligit

ergo tota pecunia. illa. x. cum centum: et si-  
nus mutui requiritur instrumentum suffici-  
at qd seruit de gratuito mutuo. Igitur acci-  
piens mutuum soluat ipse notarium. Sic si  
mutuo tibi bladum sufficiat gratuita datio  
absqz grauamine meo. Eodem modo dica-  
tur in casu montis. habentes enim publica  
potestatem mutuum ordinant liberum: Sz  
expensas contingentes statuunt solvi per ac-  
cipientes illud mutuum: ex quo sunt princi-  
pales istius utilitatis: et sic ex pacto et statu-  
to fit contractus locationis inter ministros  
et pauperes ex quo obligantur solvere. Et  
quando dicit in casibus et nostris exemplis  
Illi sunt meri portatores: In casu autem mo-  
nis ministri non sunt portatores. Lerte cum  
reuerentia pueriliter arguit: qd cum sint lo-  
catores operum sufficit. Et portante pa-  
nem ad domum pauperis. non est ad pro-  
positum: qd ille sic portans non habet offici-  
um ad hoc: nec locavit personam suam: ut  
ministri prefati. Et sic dicatur ad alia sua  
verba: que certe nimium inordinate mul-  
tiplicauit: qd non ponderant in casu nostro.

**C**Tandem reuertitur ad quoddam superi-  
us dictum. v3. qd ministri montis non de-  
beatur aliqua merces: et si debetur non de  
sanguine pauperum. Quod si valeret argu-  
mentum oportet dicere qd vides rem pau-  
peri pro qua soluenda pauper multum gra-  
uatur mortaliter peccat. p3. Non est enim  
maior obligatio soluere rem emptam ab ali-  
quo quam soluere operas locatas ab eodē.  
Et ideo dicitur qd paupertas dummodo no-  
sit extrema non viciat salarium ministrorum  
et quo locarunt operas suas pro denariis  
vellem qd iste sic arguens disponeret suos  
sequaces ad assignandum certum quid pro  
solutione talium pauperum quorum san-  
guini videtur tm compati: et non compati-  
tur illum una cum vita pauperum eorum  
deinde a maledictis iudeis deuorari. Sibi que-  
so caueat: qd talis zelus non sim dei sente-  
tiam est periculosus: Dubitandum est qd pau-  
perum preces et lachrime ascendent ad au-  
res piissimi patris et clamabunt vindictam  
de tanta implicita persecutione.

**C**Ad obiectionem quam facit noster exer-  
citor exemplis nostris: v3 de soluendo por-  
tatori frumenti mutuanti vel notario scribe-  
ti instrumentum mutuum alicuius et huius  
modi Nota breuiter qd ista exempla deser-  
viunt casui montis in hoc: qd mutuanti lici-  
tum est sibi cauere de aggrauatione vel da-  
no emergente. Sufficit enim sibi qd libera  
gratitudine mutuat. Et iō Si respectu bu-

nus mutui requiritur instrumentum suffici-  
at qd seruit de gratuito mutuo. Igitur acci-  
piens mutuum soluat ipse notarium. Sic si  
mutuo tibi bladum sufficiat gratuita datio  
absqz grauamine meo. Eodem modo dica-  
tur in casu montis. habentes enim publica  
potestatem mutuum ordinant liberum: Sz  
expensas contingentes statuunt solvi per ac-  
cipientes illud mutuum: ex quo sunt princi-  
pales istius utilitatis: et sic ex pacto et statu-  
to fit contractus locationis inter ministros  
et pauperes ex quo obligantur solvere. Et  
quando dicit in casibus et nostris exemplis  
Illi sunt meri portatores: In casu autem mo-  
nis ministri non sunt portatores. Lerte cum  
reuerentia pueriliter arguit: qd cum sint lo-  
catores operum sufficit. Et portante pa-  
nem ad domum pauperis. non est ad pro-  
positum: qd ille sic portans non habet offici-  
um ad hoc: nec locavit personam suam: ut  
ministri prefati. Et sic dicatur ad alia sua  
verba: que certe nimium inordinate mul-  
tiplicauit: qd non ponderant in casu nostro.

**C**Secunda ratio ad idem. Omnis contra-  
ctus mutui in quo ponitur capitale et lucru  
sub certitudine est vere et formaliter usura-  
rius. contractus in casu montis est talis. ergo: Et consequentia nota cum maiori per ea  
que recitat de Ric. nostro. Et minor proba-  
tur ex quo tam pro lucro: quam pro capitali  
volunt pignora ad securitatem. ergo: Et

**C**Ad hoc respondetur faciliter et concessa  
maiore negatur minor. pro quo nota qd dice-  
re qd capitale et lucrum securum vident mu-  
tuum debet intelligi quando illud est propri  
lucrum: et est lucrum illius capitalis: vel illi  
applicatur: aliter non valeret: In casu autem  
montis bene concedendum est: qd capitale  
ex statuto et pacto queritur: et qd ipsum et lu-  
crum sit securum: sed non capitale et lucru  
eiudem cuz illud capitale nullum sortiatur  
lucrum: ut supra sepe memoratum est. Sed  
lucru est alterius contractus a mutuo. Si  
cut enim licitu est mutuanti. Sibi cauere et  
querere pignus pro securitate mutui: Ita lo-  
canti suas operas licitum est adhibere dili-  
gentiam pro certa sua mercede. Argueret mo-  
do. Capitale mutui est securum et lucrum lo-  
cationis est etiam securum: qui duo contra-

etus contingunt in casu montis: ergo con-  
tractus montis vel mutui montis est usura-  
rius est animi non bene ordinati sive no-  
rationabiliter arguentis. Ex quibus patet qd  
dicendum ad argumentum suum tam ma-  
terialiter quam formaliter. Et quando ad  
huc conuertitur ad nos prouocandum di-  
cendo pecunia mutuatur in casu montis cu  
pacto qd non sit ociosa immo qd parit. x. pro  
centenario. Et hoc totu falsum et totiens su-  
pra reprobatum: ideo nunc dimittendum.  
**C**Ad illud quoqz quod infert: qd non omi-  
nes pauperes consenserunt pro solutione il-  
lorū. x. ministris motis fienda. Et Rūsuz  
est supra: qd lz in contractu particulari requi-  
ratur voluntas particulari contrahentium  
non tam in contractibus factis ad bonū  
commune: et multitudinis puta reipublice:  
qd tunc sufficit voluntas publice potestatis:  
que potest statuere aliquid pro tali commu-  
ni utilitate etiam contradicentibus subditis  
vel non expresse vel singulariter consentien-  
tibus. Et quando dicit consensus alicuius  
ad contractum usurarium: non excusat ac-  
cipientes illam usuram. Et Dicitur qd hic  
non est aliquis consensus in contractu usu-  
rario: sed in tractu iustissimo: et apud om-  
nes equissimo: ut mutui et locatio. qd e. Et  
**C**Ad illud autem suum motiu. v3. qd sint  
illa. x. male data etiam cum consensu paupe-  
rum qd nullus inferior transfert dominium  
et res sue in aliquez: quando est prohibitio su-  
perioris. Et Causa autem prohibet qd acqui-  
satur alienum per mutui contractum. ergo  
Et Ad hoc non oportet respondere: qd patet  
salitas presuppositi sui. Credit enim vel cre-  
dere se ostendit: qd illa. x. sint lucrum mutui  
cum sint stipendum persone locate: et sic iu-  
ste sunt accepta: et per sequens nullo vicio  
usurare circuoluta licet impleat soluū inutili-  
ter super hoc.

**C**Terteria ratio pncipalis ad idē ē hec. Dis-  
contractus in quo reperitur lucrum ex mu-  
tu principaliter intentū est vere et formaliter  
usurarius. Sz h̄ctus mutui i casu motis est  
hm̄. qd ē usurari. H̄na no cū maiori p dissim-  
ilitate usare ibi in iuectua positā. Minor  
pha qd ibi ē lucru cū pauperes cogat dare  
q. x. pro centenario ultra sortem ergo. Et dato

q; pauperi offerenti redditionem mutui sed non solutionem illorum decez nihil darent ipsi ministri montis: hoc non est propter defactum lucri habendi ab ipso pauperes: s; tñ q; ipsi ministri non possunt contrabire statuto volenti: q; sicut mutuum est liberum i. fine omni excrementia: ita sic cautum a dñno quo decrescat et minuitur et tandem anichileatur: q; esset si ex sorte principali deberet solvi stipendium officialium. In hoc enim monte datur mutuum: quod non est mera distatio pecunie. s; sine omni redditione: et nō datur elemosina que includit libertā donationem. Et sit p; q; propter repulsam datum alicui non habenti vnde soluat locatas operas ministeriorum: non probatur cupiditas lucri ipsius montis. Et quando replicando instat amicus noster. Et quo pauper in magna necessitate non subleuatur: q; nō h; vnde soluat illa. ergo mutuum nō montis nō est ad subleuationem pauperum. t.c. Et respondetur concedendo q; mons pietatis nō est indifferens vel generalis subleuatio pauperū: s; ē subleuatio pauperū limitata: vt puta illorū q; cupiunt accipere mutuum et habent vnde soluat ministeriorū mercede: Ita q; nō ē mōs donatiū: s; mutuantur et respectu habētiū vnde soluant ministerio. Vnde sicut non valeret: Non est subleuatio pauperum nolentium mutuum. id. ducatorum pro uno quoq;. ergo non est subleuatio pauperum: sic nō valet: non subleuat pauperes q; oīcū q; indigeant et non habentes vnde soluant illa. ergo nō subleuat pauperes. Petatur ab isto zelatore diuine legio. An valeret argumentum hoc. Indulgentia non remittit peccata Joannis vel petri iacentis in lecto posito casu q; indulgentia sonet: q; intranti in talem ecclesiam conseratur indulgentia plenaria: ergo indulgentia hec absolute nō remittit peccata. Certe nimis ac nimis decipitur homo iste: ergo credit infamare mōtem sanctum: quia non donat libere: vel q; non mutuat indifferenter: vel cū mutuo dato non solvit. x. pauperibus et huiusmodi. Unperē q; inciperet ipse noster emulus cū suis cōplicibus vii hac charitate q; ex proprijs pueris et redditib; solueret ministris mōne: vt mutuum montis pietatis esset abso-

luta subleuatio pauperum: Ex quo illa. x. ita nos reddit eis exos: q; publica scriptura et declamatione solemni affirmat nos fautores usurarie pravitatis: de quo non valde costristamur: nisi quantu; ex hoc minuitur fraterna dilectio et pauperum erarium. Ad illud ultimum quod obicit montis inimicus videlicet ex circumstantia vel fine ultimo nō excusari mutuum ipsi montis: qn sit usura. amittat. n. iste mōs pauperib; vt ratione sui mutui recipiat. x. pro cētenario ad dandum ministri. Modo ista circumstantia. s. vt dentar illa. x. ministris non tollit a monte viciū usus re: sicut si aliquis mutuaret ad rationem. x. pro centenario vt illa. p. daret pauperibus: hec circumstantia non excusaret ab usura. Ad hoc ultimum admissa distinctione de fine remoto et propinquuo. Et respondetur: q; dicta sua de fine ultimo non excusante. t.c. nihil nocet contractui pīi montis: nec exempla allegata sunt conformia huic sancto contra etiū. Quod vt clare videatur accipiatur verba formaliter cōpositoris libelli. Dicit. n. sic pari modo dicamus de isto monte qui mutuat pauperibus et ratione sui mutui et ex pacto recipiat ab eis. x. pro cētenario ad dādum postea ea ministris. hec ille in inuestigia formaliter. In quibus verbis p; nō parvus error auctoris iponens q; mons mutuat: vt ratione ipsius mutui recipiat pro cētenario decez a pauperibus: quod est falsu; s; mutuum enim vt mutuum non est ratio quare exigant illa decem: sed est tantum causa sine qua non: vt dixi supra. Et accidit mutuo q; illa decem exigantur sicut accidit contractui locationis istorum: q; sit facta locatio personarum ad obsequia aliquius mutui. Ergo sicut non viciatur nec variatur cōtractus locationis qui contingit circa obsequia prestita in aliquo contractu mutui: ita non viciatur contractus mutui in quo contingit etiam contractus locationis. illa. ergo decem aut sunt lucrum aut sunt stipendium competens et iustum pro contractu locationis: non sunt finis principalis nec remotus mutui: vt mutuum est: cum mutu; de ratione sua formaliter non intendat nec recipiat illa decem sed tantum intendat subleuationem pauperum ut finem principalem.

Et ideo distinctio data ab aduersario non est ad prepositum de mutuo in quo accidit decem prenominata: et sic illa decem non sunt lucrum usurarium: vt imponit falso nobis presatus noster exercitator. Stat ergo veritas et pietas montis. Quare. t.c.

S. M. J. S.

Explicit apologia sancti montis pietatis Venerandi. P. S. Ludouici de la turre: cōtra quendam emulum scribentem inuestigiam contra ipsum montem pietatis mantuanum.

Epistola Venerandi. P. S. Philippi de rotingo ordinis minorum obseruantie ad Reuerendissimum dominum. d. Ludouicum de gonzaga Marchionem et electū Mantuanum: super confutatione questione contra montem pietatis.

**R**uerendissimo domino. d. Ludouico de gonzaga Marchioni electo Mantuanus seraphici ordinis minorum obseruantie minimus et pauperulus vtriusq; hominis perpetuam hospitalitatem. Anno proxime superiori Reuerendissime. d. frater Ludouicus Turrita ordine minor vir doctissimus: cunctos montis pietatis Mantuanus hostes uno suo opusculo aduersus calumniatorem percussit repellit: struit. Verum quia confusione non sunt confusi et erubescere nescierunt: apposuit iterum quidam pernitosi erroris sectator: surgere questionē edidit: addidit questionem inuestigam intercuit ambages: conglomerauit auctoritates inuoluit sententias sermonibus imperitis et in his se vincere posse confidēs iteratum ausus est congressum erposcere. Compulsus sum amicorum precibus pietatis amore veritatis zelo hunc goliā temētem bastam et clipeū sed inermi capite erulantem magna minantem exprobantē quoq; ac maledicentem exercitui dei viventis. David parvus impetrere: vt in nomine domini in funda prostratus et lapide suo truncatus gladio: opprobrio et timore sublatu; pacem reddat israel quam turbauit. Provociam hanc q; plurimis familiaribus negotijs et domesticis impeditus assumpsi et

eo libentius quo tue illu. d. morem gerere voluntati non ignorauit: Que clapsis iaz mēsibus paterna suatione et ratione multiplici meum ad eam capessendam animum accēdit. Questiunculam itaq; contra montem pietatis que cunctas aduersantium argutas omnes eorum conatus et virces breui sermone complectitur in presentiarum aggredior: et digna futatōe pccello. Fides in pri mis falsas ibi conclusiones insertas futilles ad eas rationes adductas philosophorum theologorū et canonū sententias inepte ap̄positas. Postremo inu alida ad nostrorum argumenta responsa pīs studijs ipso pietatis auctore sauente: qui sapientiam prestat parvulis. Questionem magnam longā verborum vanitate refertam: et inutili labore cōflatam: quam multis propositionibus complect: que non propositum: sed magis oppositum sui erroris ipsa veritate: id faciente sane intelligentibus ostendunt vitande prolixitatis gratia pretermitto vel q. S. Ludouici. Turrite opusculo satis abunde pessundatis: vel quia ex confutatione questione in fra adeo apte tota vis eius extinguitur: ve non modo apud doctos: quibus vel particulam sui erroris tot theo. sententias philosophorum dictis canonum et doctorum testimonijs inani studio congregatis persuade re non potuit veruz et apud mediocrem populum: quē terrere credidit horrendo usure vocabulo eius insanabilis isania nota fiat. Accipe igitur Reuerendissime. d. confutati onem hanc tali eam vocabulo appellare libet: tuo celebri dicatam nomini: et post tot theo. iuris vtriusq; pitorum demum ipsius sacrosancte sedis apostolice testimonia nimis credibilia in ea iusticiam integratatem sanctitatem montis nostri contemplare: temeritatem. falsitatem. pniciez questione illius ituere. Letare et exulta satis au spicijs sauente magnanimo principe Mar chione nostro agnato tuo assidente summi auctoritate Pon. diuina insuper gratia pro regente montem istum pietatis preconio Heraphici ordinis plaudētibus cunctis pietatis amatoribus in grege tibi credito sum pisse principium: et in dies magis frustra circulatrantibus emulis suscipere incremē

tum. Accingere solita pietate et caluniantium  
rabiosa mendacia surda ut dicitur aure pre-  
teriens pietatis monte soue quem planta-  
sti. Minimis decet euangelicū illud. Bea-  
ti misericordes: quoniam ipsi misericordia  
am consequentur. Et illud apostoli. Pie-  
tas ad omnia valet promissionem habens  
vite: que nunc est et future. utere nature tue  
dote magnis progenitorum tuorum consue-  
tudine: utere magnis sumptibus parta vir-  
tute: que te et predicablem populis reddat:  
et cum defeceris in hoc seculo in eterna ta-  
bernacula introducat. Amē. Optime prie-  
pater: et prosapie ornamentiū: et pro lege fe-  
lit. Ex sacro conuentu sancti Frācisci Mā-  
tuc. iiiij. Kl. feb. i. 493.

**C**onfutatio questiuncule contra montem  
pietatis Mantuanum studiovenerādi. Pd.  
F. Philippi de Rōtingo Mantuani Se-  
raphici ordinis minorum obseruantie ella-  
borata ad Reuerendissimum dominuz. d.  
Ludouicum de gonzaga Marchionem et  
electum Mantuanum feliciter incipit.

**V**estiuncula contra montez  
pietatis adducit primo que-  
dam argumenta pro monte  
secundo ponit tres conclusio-  
nes tribus rationibus tripli-  
cata: mutuas cum suis corolarijs tertio  
soluit argumēta pro parte montis adducta.  
**C**onfutatio questiuncule. Primo adducit  
questiuncule conclusiones cum suis ra-  
tionibus quas et ad nihilum deducit. Se-  
cundo infert ex dictis sua corolaria. Postre-  
mo evacuat responſiones ad argumenta.  
**Q**uestiuncule prima conclusio. Contra-  
ctus mutui quam facit mons mantuanus  
cum pauperibus est puersus et illicitus. Re-  
pondeo oppositum contradictorium huius  
conclusionis est verum. Igitur conclusio  
falsa. consequentia tenet per legem contra-  
dictoriorum. Antecedens manifestum fiet  
ex confutatione trium adductarum ratio-  
num ad ipsam conclusionem quarum pri-  
ma est ista omnis contractus mutui in quo  
finis proximus et immediatus est malus est p  
uersus et illicitus. Sed contractus de quo  
est sermo: est huiusmodi: ergo est puersus et  
illicitus. **A**d banc rationem respondet

data consequentia cuz maiore negando mi-  
norem. Ad probationem. Illud quod ac-  
cepit ultra sortem. s. vnum vel duo pro li-  
bra quolibet mense est finis proximus et im-  
mediatus huius contractus a quo fine ille  
actus habet spēm. Respondet qd nihil  
ibi accipit mons seu cōmunitas mutuas ul-  
tra sortem mutuatam: vt liquido p̄z habeti  
non nicticoracis oculos sed aquile. Nec ve-  
mendose asserit aduersarius finis principa-  
lis mutui in contractu nostro est acceptio  
duorum denariorum vel vniua. Nec ideo  
mons principaliter mutuat: vt pauperes sol-  
uant. Quis n. est tam exhausti capitis: vt si-  
bi persuadeat ad hoc inuentum principaliter  
monte: vt pauperes officialibus soluat.  
**C**ridendū certe huiuscemodi hominez ne-  
mo non asseret. Non est ergo finis princi-  
palis motis nostris lucrum nec acceptio ul-  
tra sortem: nec finis proximus et unmedia-  
tus: nec etiaz finis remotus: qd nullo modo  
finis. Finis autem proximus et obiectum a  
quo actus noster habet speciem est transla-  
tio gratiosa dominij pecunie sine translatu  
dominiū gratiose ipsius pecunie cu p̄te  
repetendi sortem. Vnde et mutui speciem et  
nomen accipit. Finis etiam gratia cuius si-  
ue finis causa proximus est pia pauperum  
subleuatio ob quod et pietatis vocabuluz in-  
duit qd vnum quodqz a fine denominari in-  
stū est. iij. de anima. sunt etiam alij fines re-  
motiores. Exterminatio vſurarum. confu-  
sio fautorum. bonū cōde. Salus animaruz: et  
ultimo diuina gloria: qui omnes fines sunt  
liciti. iusti. et sancti officiales tñ inibi auctorit-  
ate publica instituti: cu vtiliter gerat nego-  
cia pauperum: vt optime experient qui fre-  
nesi non laborant mercedē publico iudicio  
sibi debitam a pauperibus cipiunt vel ab  
his quorum interest publico mādato in his  
ipsorum pauperum curam gerere. De sba  
tamen eorum quorū vtilitatibus sine frau-  
de consulunt. Nec mirum. Quis enim mi-  
litat suis stipendijs vñquam. i. cor. viii. Di-  
gnus quidem est mercenarius mercede sua  
Lx. Quare illa duo vel vñ sunt finis ipi-  
us locationis proximus a quo ipse actus et  
specie et nomine locatiōis sortitur. Ex quo p̄z  
et tam dictum ph̄s: scilicet qd ratio cozū que-

sunt ad finem sumitur ex fine: quaz. s. Tho.  
p nobis rōne deſtruit aduersarij: qd. rē.  
**C**ecūda ratio ad cōclusionē talis ē. Ois  
huius mutui in quo puerit natura ipsius  
mutui: est puersus et illicitus contractus de  
quo supra ē bīdī. ergo. rē. Ad hāc rationē  
similiter data cōsequentia cuz maiori negat  
minor. **A**d pbationē. Ois cōtractus mu-  
tui in quo aliquid exigit ultra sortē est i quo  
puerit natura mutui. H̄z iste tractus mu-  
tui est i quo aliqd exigit ultra sortē. ergo. rē.  
**C**ūndē negādo iterū minorē: qd in cōtra-  
ctu mutui de quo supra nihil accipit mōs v̄l-  
tra sortē: vt inaniter vociferat aduersarius.  
Nec qd noīc motis pp mutuū: vt dictuz  
est: et p̄z per evidētiā facti. Statutū enim vt  
p̄z scienti legere: nō dicit qd pauperes soluat  
aliqd moti sed tantū officialibus: quare. rē.  
**C** Tertia ratio ad conclusionem talis est.  
Omnis contractus mutui qui est contra  
preceptum diuinum est puersus et illicitus.  
Talis est contractus mutui motis ergo. rē.  
Ad hanc rationem p̄formiter responden-  
do negatur minor. **A**d pbationē. Re-  
spondet qd auctoritas leui. xxv. Ne acci-  
pias vſuras a fratre tuo: nec ampliū quā de-  
disti. Et dui. xiiij. Nō senerabis fratri tuo  
ad vſurā. Et quecūqz auctoritas veteris te-  
stamēti nō est cōtra nos nec auctoritas euā  
gelij. lu. vi. Mutuū date nihil inde sperātes  
culpat motē nostrū: qd vt dictū est mōs seu  
cōitas mutuas nō grauat in aliquo paupe-  
res accipiēdo aliquid ultra sortē: nec plus qd  
dedit: Ideo nō facit cōtra preceptū. Quod  
autē notat inde. i. ne ratiōe mutui: nec ratio-  
ne alicuius naturaliter regulariter et insepa-  
biliter sibi annexi. rē. Quicquid sit de dicto  
pro nūc nō est curandū. Videbit. n. in eu-  
cuatione respōſionis ad. i. arg. **C** Respondeo  
tñ qd locationis tractus et pignoris. rē. qui  
inibi pp mutuū exercētur pp quos illa duo  
vel illud vñ accipiūt officiales nec natura-  
liter nec regulariter nec inseparabiliter mu-  
tuū anectunt: s̄z m̄cē accidentaliter. Et mirā-  
da insania oppositū sentītis: quasi nō pos-  
sit esse: nec fit cōtractus mutui sine cōtractu  
locationis pignoris. rē. De quo qd asseren-  
dū sit cui vñ sane mētis iudicio relinqua-  
mus. **E**x dictis itaqz p̄z cōclusionis falsi-  
tas: qd nec finis primus et immediatus cōtra-  
ctus mutui in monte Mantuano est puer-  
sus et illicitus sed iustus et licitus cōtra pri-  
mā rationē. Nec in eo puerit natura ipsi  
mutui: sed seruat cōtra secūdā rationē ē quo  
qz h̄z diuinū p̄ceptū tā veteris quā nouite-  
stamēti: Et sic iustus et licitus tā tertā rō-  
nē. Et p̄ h̄ns tā auctoritates sacre pagie qz  
canones tā dicta theo. quā philosophorū in-  
epte apposita: cu nō p̄posito aduersarij de-  
seruant sed opposito.

**C**ūndē questiuncule secunda conclusio.  
Talis contractus est vere et formaliter vſu-  
rarius et nō immunis ab omnivsuraria pra-  
uitate. **C** Respondeo. Oppositū contradictori  
um huius cōclusionis est verū. ergo ipsa est  
falsa. Tenet cōsequētiā vt supra. et antecedēs  
palā fiet in deſtruēdo eius. iii. rationes qua-  
rū prima est ista. Omnis cōtractus mutui  
in quo ex speciali statuto vel pacto: seu alia  
obligatione p̄cedente ratione mutui vel ra-  
tionē alicuius sibi naturaliter et regulariter  
ac inseparabiliter annexi pecunia parit pecu-  
niā est vere et formaliter vſurarius et non  
immunis ab omni vſuraria prauitate sed iste  
contractus mutui qui est in proposito est bu-  
iū modi. ergo. rē. Ad hanc rationem respon-  
detur data cōsequentia cuz maiore pro nūc  
negando minore. Et cum probatur. Quia  
certum est qd communitas vel mons iste si-  
ue illi mutuantes propter speciale statutum  
quod sic eis disponit: et etiaz ex pacto quod  
cum pauperibus faciunt accipiunt a pau-  
peribus ratione mutui vel saltez ratione ali-  
cuius naturaliter vel regulariter annexi et ce-  
tera ultra sortem mutuatam quodlibet mē-  
se duos denarios vel vnum. **C** Respondeo  
qd nec mons seu communitas mutu-  
ans ratione mutui. et cetera. nec ex statuto:  
nec ex pacto nec ex facto accipit aliquid a  
pauperibus: nec perit nec querit nec cupit v̄l-  
tra sortem mutuatam: nec quisquam nomi-  
ne montis. Et miror valde horum tardita-  
tem: vt non dicam proteriam asserentium  
montem recipere ratione mutui duo vel  
vnum: cum hoc sit manifeste falsu: vt dictū  
est Legat statutū: si legere sciunt: et videat si  
nō h̄nt oculos vtrū statutū dicat qd paupes  
soluat moti: an officialibz. Ap̄iat aures sur-

das et audiant: an pacta fiant inter montem et pauperes an inter officiales et pauperes. Et cum aperte inuenient statutum decernere illa duo vel unum officialibus; et non monti et pacta de illis esse inter officiales et pauperes vel presidentes vice pauperum et nulluz pactum inter montem et ipsos pauperes vel presidentes vice ipsorum: nisi tantum de re habenda sorte: et nihil ultra sciant se cecos habentes oculos et surdas habentes aureo. Secundum igitur in proposito non parit pecuniam: sed labor optat premium et parit mercedem. Et ad id quod additum obstat. Si dicatur quod illa duo: vel unum proueniunt ex locatione operarum domorum et huiusmodi. Dico quod ymo obstat: quod ex illo se quitur quod contractus mutui est gratuitus qui versatur inter mutuantem et mutuo accipientes: et contractus locationis innominatus. et sunt mercenarii: qui versantur inter officiales et mutuum accipientes vel presidentes vice ipsorum: qui gerunt utiliter eorum negotia auctoritate publica seu principis. Et quod opponit mutuum ibi esse causam per se illius unius vel duorum et non causam per accidens et sine qua non intermedium hoc dictum. Respondeo quod mutuum omnino est ibi causa per accidens occasionalis et sine qua non illorum duorum vel unius. Occasione enim illius mutui introducunt alii contractus ibi puta locationis pignoris innominatus. et. Quia enim mutuum dans vult esse securus de rehabenda sorte sua integra sine diminutione pacifice absq; litibus et expensis quod licet. Ideo alii contractus ad hoc introducuntur qui et optimo deseruunt ymo necessarii sunt attēta malitia multa hominum modernorum. Et quod adducit de s. Tho. in. iiiij. par. fum. di. i. q. i. ar. iiiij. questiuula prima: quod causa si ne qua non est causa per accidens si nihil ibi omnino operetur. Si autem ibi aliquid operetur est causa per se: ut etiam dicit philosphus. v. metha. Respondeo quod hoc ultimum addit de capite suo: quod nec s. Tho. nec philosophus id asserunt: quod si aliquid ibi operetur sit causa per se. Aperiens enim fenestras est causa per accidens illuminationis domus et frāgens trahit est causa per accidens. Des-

census grauis sum philosopherum. viij. pbi. et Sc. in. ii. sen. di. xiv. q. vniuersa in responso. ne ad pe. argumētū pro opinionibus et generaliter sum omnes. Et tamen utrumque aliquid ibi operatur: quod remouet prohibens: operari ergo aliquid non excludit omnino causam per accidens: nisi sane intelligatur. s. q. attinet seu influat sum propriam formam: et ex intentione principaliter: in eff. etum: cuius ponitur causa: quod hoc bene excludit causam per accidens sum Sc. in. i. sen. di. ii. p. i. q. i. Et p. m. ii. phisico. Cum in contractu montis nostri ipsum mutuum nec operetur: nec co-operetur sum propriam formam ad receptionem unius vel duorum: nec intendat principiter illam: sed ipsa locatio ut etiam dictum est sequitur contra aduersarium: quod est soluz causa sine qua non et causa per accidens et occasionalis et non causa per se. Ad confirmationem quod causa per se augmentata augmentata per se effectus sum. s. Tho. i. fe. q. lxxv. ar. v. ad pm. Et in isto tractu augmentata vel diminuta pecunia in mutuo augmentatur vel diminuitur lucrum unius vel duorum. et. Respondeo quod non soluz augmentata causa per se. et. s. etiā quādōq; augmentata causa per accidens augetur effectus. Ad maiorem enim vel minorem optionem ipsius fenestrae: sequitur maior vel minor illuminatio domus. Et ad maiorem vel minorem approximationem calefactibilis ad ipsius ignem sequitur maior vel minor calefactio. Et cū aperitio fenestrae et approximation ad ignem sint cause per accidens: ut dictum est supra: Arguere ergo. Augmentata causa vel diminuta augetur vel diminuitur effectus: ergo est causa per se: est fallacia consequentis. Argumētū quoq; p. pte mōtis adductū a simili de habente pignus apud iudeum. et cetera quod aduersarius conatur infringe re egregie militat: quia sicut ille absq; vicio viure pacisci potest de interesse pro indēnitate seruanda sum Sc. s. Tho. et omnes. Ita iste pacisci potest cū his qui negotia populi gerūt et ei⁹ utilitati studēt accedēt principis auctoritate: quod pecunia sua mutuo defēt cū securitate rehabēdi sorte sua integrā pacifice sine litib⁹ et expēs. Ad quod exequēdum ipsi deputati ad negotia populi conducunt

operarios statuentes eis iustam mercedem q̄ soluunt de bonis ipsius populi facta diutione secundum iusticie equitatem: ut sit in alijs collectis que imponuntur populis et iusti pro communi utilitate. Cum ergo similiter non currat quattuor pedibus seu rotis sum Sc. sufficit ad cōuincendū aduersariū similitudo quantum ad hoc q̄ sicut ille iuste potest sibi cauere: ne propter suum mutuū dispendium patiatur: ita et iste nec ille accipit usuram ut usuram: nec iste accipit usurā quod nihil accipit ultra sortem suam. Quia de re muta fiant labia dolosa: que locuntur aduersus iustum iniquitatem in superbia et in abusione. Secunda ratio principalis ad cōclusionē talis est. Omnis contractus per quem aliquis de iure dicitur et conuincitur esse usurarius manifestus est vere et formaliter usurarius: sed iste contractus de quo supra est ille ergo. et. Ad hanc rationem data consequentia cum maiori. Respondeatur negando minorem. Et cum probatur: quod illāmet formam tenent iudei usurarij manifesti per quam conuincuntur esse usurarij manifesti: tenet mons noster. hoc negatur. Ad probationem iudei et usurarij manifesti tenent banchum seu mensam paratam officiales cum libris pignora et duos denarios. et. Et ita faciunt officiales montis. ergo et. Respon. probatio hec vere magis ridenda est q̄ soluenda. Ex hac sequeretur quod camplores qui tenent banchum vel mensam paratam officiales. et. et accipiūt duos denarios pro floreno. essent usurarij: quod est manifeste falsum: ut tamē ei aliqualiter deferratur. Respondeatur quod dicta probatio adducit non causam pro causa. Iudei. n. et manifesti usurarij non conuincuntur esse usurarij: quod teneant banchum officiales libros. et. nec ista sunt que dent formam contractui usurario: sed quia recipiunt ultra sortem mutuatam ratione mutui principaliter duos vel tres: et ista acceptio est que dat formam contractui usurario: et non mensa vel libri vel pignora vel solutio operarum. et. Modo in contractu montis non sic est. nam mons mutuans nihil accipit ultra sortem suam sed tantum officiales locans: nec ratione mutui sed ratione locationis ideo in

specifice cum contractibus usurariis qui contractus sunt usurarii ex intentione et forma: que est replicatio superioris: quod iste pauper homo nescit implere chartam: nisi idem de ceteris repetendo eadem facilitate contineatur qua probatur. Non enim ex intentione et forma est modus noster usurarius: sed magis iustus et pius. et abunde deductum est in responsione precedente: et optime per pietatis amatoribus licet iudeorum et usurariis sautores hoc non videant. Nec mirum. Exceca ut n. eos malicia eorum: ut non videat: que recta sunt. Nihil. n. aliquid peruenit ipsi monti mutuatu: nisi tamen sors sua: ut milies dictum est et facti evidenter: que nulla potest tergiversatione confundi videntibus manifestat. Illa duo vel unum que colliguntur ex statuto de bonis mutuo accipientium non ratione mutui: sed ratione locationis distribuunt officialibus pro mercede sua operari et expensarum per presidentes montis. qui eos condiderunt nomine totius populi auctoritate principis. Nec hoc est probare necesse: quod per expresse per ipsius benedicti motis irreprehensibiles sanctiones. Nec facit contra illud. ii. phi. 2. v. metha. quod causa per se est que insinuit in effectum qua posita ponitur effectus sed magis pro nobis: quod mutuum non insinuit in lucrum: sed sola locatio: nec propter mutuum ponit lucrum: ut dictum est: quod illud mutuum dans non lucrat sed propter locationem: et nisi esset locatio. tamen nullum esset lucrum. Si tamen lucrum dicendum est id quod redditur operario pro mercede vel locatori pro locatione: quod dici non potest: nisi valde improprie: ut per intelligentibus vim vocabuli Mutuum ergo est causa per accidens et sine qua non locationis in motu et per dominum lucri. Ipsa autem locatio est causa per se. Dictum est autem: quod non inconvenit augeri aliquum effectum aucta causa per accidens: et diminui diminuta: ut exemplificatur est de aptione senestre: et approximatione ignis maiore vel minore: ad quam: sequitur maior vel minor illuminatio domus maior vel minor calefactio calefacibilis. Causa tamen seu ratio quare augmentato mutuo augmentatur pensio non ipsis officialibus qui semper habent statutam inter edem correspondenter operis et expensis

ad arbitrium honorum virorum sed ipsis solucentibus: quam aduersarius non valet attinere est equalitas iusticie distributiae: ut collecta necessaria pro dicta solutione fienda ipsis officialibus equaliter secundum proportiones vel illam regulam de reg. iur. li. vi. qui sententia ceterum sentiat et onus. Et qui maius secundum: maius onus: Jurta regulam topicam. Sic simpliciter ad simpliciter ita magis ad magis. Diminuetur tamen pensio ipsis soluentibus aucta pecunia montis: Ita ut qui nunc soluant unum postea soluant dimidium. et cum majori mutuo ita ut augeatur mutuum: et diminuat pensio: etiam secundum prorogationem temporis: cuius oppositum accidit in contractibus usurariis. Nec mirum quod illa duo vel unum non proueniunt ratione mutui nec prorogatione temporis: ut opponunt aduersarii: sed ratione operarum et expensarum quas debent rationabiliter solvere secundum proportionem illi qui mutuantur. Ad illud quod additum quod lucrum est intentum principali: quod tunc principaliter lucrum intenditur quando sine lucro: quis non mutuaret secundum docto. Dico quod ex hoc habeo propositum contra opponentem: quod mons noster mutuans: cum non intendat lucrum principaliter immo nec secundarie: quod nullo modo intendit lucrum nec accipit lucrum immo detestatur lucrum sed solum querit rehabet sorte suam integrum pacifice sine litibus et expensis quod ideo et bene non sit usurarius sed pius et sanctus. Antecedens a deo per experientiam clarum est: quod nisi animus malignus non potest dubitari. Quid. n. mutuatu de solutione duorum vel unius: Nihil enim ut impite fantastatur aduersarius mutuans non mutuaret: si pauperes non soluerent illa duo vel unum dummodo ipse esset securus de rebonda sorte sua integrum pacifice sine litibus et expensis. Si enim officiales vellent gratis fiduciare et gratis exponere operas suas et expensas vel si alii a pauperes vellent pro dictis soluere nihil ad mutuantem. Non ergo intendit mutuans: quod officiales habeant mercedem vel non habeant. quod pauperes soluant vel non soluant: vel alii pro ipsis nec de huiusmodi curat: sed tantum de rebonda sorte sua ut

supra. Quae re patet quod dictum doctorum adductum contundit pro nobis caput inimici. Officiales ergo seruientes sunt illi qui intendunt illa duo vel unum pro mercede sua et qui faciunt pactum de illis recipiendis: et qui assertur se nullo pacto velle ibi exponere operas suas nisi in spe: et etiam de iure condigne retributionis et quibus statutum decernit iustam mercedem ut quis (nisi bubalem caput) percipere potest. Presidentes etiam qui stant ibi pro pauperibus quorum vires gerunt: et quorum utilitatibus student. institutores quoque et ordinatores ipsius montis: qui in omnibus et per omnia infestunt relevationibus miserabilium personarum docti doctrice gratia: docti experientia optimo norunt: quid expediat pauperibus in hoc contractu consideratis considerandis his miseris temporibus quibus refrigescit charitas feruet cupiditas simpliciter melius est unum aqua in casu tamen infirmitatis potior est aqua vino. Qui habet aures audiendi audiat Matth. c. xiii. 7. c. xi. Luce. c. viii. et cap. xiii. quod et pater igitur ex dictis falsitas pernitosas conclusionis aduerse quod talis tractus sic formaliter usurarii quod nec ex statuto motis pecunia parit pecuniam. Nec ex pacto seu obligatione: nec ex facto modis mutuans ratione mutui accipit aliquid ultra sortem. Nec aliquis nomine montis contra primam rationem. Et qui oppositum assertur tanquam proterius magis indiget sensu quam verbis. Nec ex contractu talis mutui quem facit mons cum populo vere et de iure possit aliquis conuinci esse usurarius sed magis curialis et pius contra secundam rationem. Nec forma quam tenet Mons est similis forme: quam tenent iudei et usurarii per quam conuincuntur esse usurarii contra tertiam rationem. Et qui dicunt oppositum: magis dolent de abundantia talis forme: per quam ita mirabiliter comprimitur et destruitur voracitas usuraria. Hoc omnia benedictus deus qui non dedit nec dabit sua benignitate hanc formam seu montem hunc in captionem dentibus eorum: Ipsi peribunt: Mons autem permanebit: quia cum non ex hominibus sit opus hoc sed ex deo non poterunt

dissoluere. Advisorius enim eius in nomine domini qui fecit celum et terram. Auctoritates quoque adducte per ipsum aduersarium sunt gladius in manu frenetici quibus magis scripti et securiore reddit oppugnantes. Videntes videant et iudicent.

Cuiusdem questio nunc tertia conclusio: Officiales montis mantue non possunt excusari a peccato. Respondeo. Oppositum cum contradictionum huius conclusionis est verum ergo conclusio falsa. tenet consequentia ut supra. Antecedens patet in responsione ad tres eius rationes quarum prima est talis. Talis contractus est illicitus et usurarius ut patet per rationes et conclusiones precedentes. ergo et cetera. Respondere hec ratio manifeste destruit per responsiones supra positas. Secunda eius ratio est quia est in scandalum actuum mulitorum. ergo et cetera. Respondere quod non est in scandalum nisi phariseorum: sed de illis non est curandum sed sunt finienda quia ceci sunt et duces cecorum Matth. xv. Et quod additum seruat eandem formam quam usurarii manifesti et iudei. et cetera. Satie supra ostensum est esse falsissimum. Et quod dicit officiales petere et accipere usuram: ut usuram. Jam responsum est multociens quod nec petunt: nec accipiunt usuram et usuram nec usuram aliquo modo det quod vult ut dicitur latratus ad innam nihil contra veritatem proficiet: que vincit omnia: quia immunis est mons ab omni usura.

Tertia eius ratio est: quia exponunt se periculo mortalitatis peccati cum multi viri doctissimi dicant prefatum contractum non esse immunem ab omnibus usuraria prauitatem: sicut dominus. et cetera. Respondere quod non exponunt se alicui periculo: quia plures sunt cum eis quam contra eos. Et mirum certe: quod ex illis multis viris doctissimis quos assertur tenere prefatum contractum non esse immunem ab omnibus usuraria: ne mo hoc in scriptis redegerit que deuenient ad lucem preter istum et quendam aliquum: qui quales sint: nihil mea interest. proximo autem nostro: tot et tantorum virorum extant scripta et consilia: quod quam

longo tempore studiosus quisq; plegere posset. Verum q; omnis comparatio est odio sa omittendo insuper q; forte & sine forte nō omnes illi quos nominat secuntur errorē ipsius ut comptum est a fide dignis. dico q; in vniuersitate perusina sunt viri ingenio doctrina: & virtutibus prediti: quorum auctoritate & fauore contractus montis nostri celebratur & in dies magis suscipit incremēta. Quid (vt de alijs taceam) dicam de famosissimo gymnasio patauino: in quo iuram ciuilia q; pontificia vigent & abundat theologi viri doctissimi. Mōtifer iuris viri usq; professor egregius timoratus & pius: Videant aduersarij montis pietatis & confundantur & tegentes facies superponat digito oxi: quanta celebritate: quanta honoris centia: quanta rerum copia contractuz hūc illa ciuitas prosequatur. Senatus venetus toto orbe admirabilis & celeberrimus monte hunc laudat colit: protegit. Janenses. Parmenses. Saonen. Papien. Placentini & cōplures alie ciuitates proborum & eruditorum virorum numerositate referte: erre etum pietatis montem bono animo leta fātie & pecuniarum affluentia complectuntur. Nec preterenda est studiorum mater bononia que summo alūnorū suorum consensu tantum huic contractui detulit quantum iustissimo piissimo: & sanctissimo. Et q; alicubi iualescēte cupiditate frigescēte charitate quemadmodum & cetera pietatis opera: mons ipse defeccerit semper tamē in summa laude honore & veneratione sua promerente integritate habitus est: vt veridice faterentur pietate allatum iniquitate sublatum. Taceo nomina iur. v. pitorum diversi status. Theologorum varia professione degentium: qui non verbis tantum: sed scriptis sigillorum auctoritate munitis huius montis iusticie & sanctitati fidele audenter peribent testimonium. Magna profecto sunt hec: & omni acceptance digna: Attamē maius his omnibus testimonium habet mons noster testimonium videlicet sacro-sancte sedis apostolice: ad quam in dubijs & arduis maxime que concernunt fidem & bonos mores recurrendum est di. xi. palā. di. xii. preceptis. t.c. per venerabilem qui si,

sint legi. t.c. maiores de bap. & eius eff. Que in omnibus tāquaz magistra sequenda est di. xii. c. i. & se. di. xiiij. omnes in fi. Et quod illa approbar: nos approbare debemus & qd illa reprobat. di. xix. Si ronianoꝝ. Et. xxiiij. q.i. hec est fides in. ter. & in glo. Et qui sentit contra eam vel loquitur: hereticus reputatur. di. xix. c. nulli. t. xiiij. d. c. omnes & d. c. hec est fides. xiiij. q.i. Extant littere cū plūbo Pauli secundi comprobantes montes perusinum sicuti quarti comprobantes montem saonē. Inno. viii. comprobantes montem mantuanum: in quibus etiam fit mentio de litteris Pauli secundi & Sixti quarti. C. Extant littere eiusdem Inno. viii. comprobantes montem parmensem: qui omnes sunt eiusdem forme in substancialibus. Extant littere iphius Inno. viii. sub annulo piscatoris directe ad. d. ellectum Mantuanum: in quibus fit mentio de approbatione confirmatione & roboratione iphius montis mantuanī. & datur indulgentia plenaria in articulo mortis porridentibus manus adiutrices ad augmentum eius. Extat breve pii secundi pro monte ciuitatis vibecuetane cum indulgentia plenaria per decennium. Quis igitur tam insanus: qui versetur in dubium. An ille contractus omni cura studio & amore suscipiens sit: quem tot humarum diuinarumq; legum eximii professores. Tot viri virtutibus prediti: pietate insignes celebres sanctitate: tot collegia vniuerso orbe clarissima frustra circulatrantibus emulis predictant: tueruntur amplectuntur. Quis tam vecors & parum (vt ita dicam) catholicus qui besitet contractum illum esse usurariꝝ seu suspectum: quem sedes apostolica suis assertionibus confirmationib; & roborationib; declarat iustissimum piissimum atq; sanctissimum eius detratores excommunicationis late sententie iaculo feriendo. eius fautores & benefactores spiritualium charismatum beneficis cōdonando. Legantur attente littere apostolice vt supra. Et sic p; error destetandus cōclusionis aduerso: quia presidentes & officiales montis Mantuanī: non solum possunt & debent excusari a peccato: sed etiam sumopere commendari. Cum q; talis contra

eris est leitus iustus & sanctus nostra primā rationē suā. Tum quia est in edificatione non scandalum actuum bonorum & simplicium: sed tantum phariseorum & malignantium de quibus non est curandum: nec habet seu pretendit speciem mali: sed miseritatem & pietatis contra secundam rationem. Tum quia celebrantes seu fauentes huic contractui nulli se exponunt periculo: cum non initantur sensui proprio: sed habeant pro se rationes inerpugnabiles dicta scripta & exempla sanctorū. Theologorum. Juristarum. collegiorum. vniuersitatum. t.c. vt supra. Postremo quod obstruit os loquendum iniqua: approbationem multiplicē confirmationē roborationem sacrosancte sedis apostolice: quā sequi in oibus tutissimū est. Et ideo tenent certū: & dimittunt incertum contra tertiam rationem. Auctoritates igitur adducte & canones & censure cle. ex grāvi de usur. super usurarios & fautores corūz & diuina maledictio super usuras tāz expressas quāz paliatas: quas vñiam tanto studio insequentur: qui pretendunt speciem pietatis suis dannatis mendacijs extenuare. Deus qui est scrutator rerum & cordium reddet vñiciuꝝ secundum opera sua. Mons autem pietatis qui est maleus conterēs usurarios cum usuris benedictus coram deo & ecclesia sua sancta & triumphante & militante. Extollant igitur omnes montem nostrū souciant protegant: ne eūz mordentes. Omnipotens dei & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius & summi Pont. vicarii iphius christi indignationē incurrāt. Quin potius eius augmento bono animo intendentes dei ac sedis apostolice gratia indulgentiam plenariam consequi valeant in extremis. Prestante ipso pietatis auctore: qui vivit & regnat deus in trinitate perfecta per infinita secula seculorum. Amen.

C. Et predictis inferuntur aliqua corolaria.

C. Octimum corolarium. Mons mantuanus gratis mutuat pauperibus. Et qui asserrit oppositum ignorans est: vel maliuolus & litigiosus: & forte vtrumq;: quia excecauit eum malicia.

C. Secundum corolarium. Affirmare talez

montem cum suis capitulis esse iustum & sanctum: & a spiritu sancto inspiratum est humiliis confessio veritatis & grata recognitio diuine illustrationis: & pietati fidei christiane optime consentaneum.

C. Tertium corolarium. Presidentes montis Mantuanī laudandi sunt: & maxime meritū apud deum: qui gratias & amorem dei impendunt operas in isto contractu pietatis gerentes utiliter negotia miserabilium personarum sola spe remunerationis eternae: dum modo alia sint in statu merendi & non pfunctione res agatur. Alios etiam officiales qui locant operas suas pro mercede temporali in hoc contractu iustissimo: nihil prohibet mereri: duꝝ modo sint in statu merendi: & ipsam mercede ordinant ad aliquē bonum finem.

C. Quartum corolarium. Dicens montem pietatis Mantuanum esse usurarium: nimis inititur proprio sensui: ideo est temerarius & presumptuosus.

C. Quintum corolarium. Affirmans predictans: seu dogmatizans montem mantuanum esse usurarium peccat mortaliter & est excommunicatus: nec potest absolvi nisi a persona Romani pontificis: preter q; in articulo mortis. t.c. vt in bulla apostolica. Et iterum ab omnibus vitandus est: nec est cōendum ei aue: quia qui dicunt ei aue comunicat operibus eius indignis.

C. Sextum corolarium. Affirmans: predictans seu dogmatizans montem mantuanum reddit se suspectum de heresi. hec duo corolaria intelliguntur de illis quibus innotuerunt littere apostolice vel potuerunt innotuisse si voluissent.

C. Septimum & ultimum corolarium. Non est dubitandum: nec tāq; dubium pertractā dū apud catholicos. An mons pietatis mātue sit iustus pius & sanctus sed tāquam firmum & certum cōendum cōfandum & predicandum.

P. Ostremo percutandum est vtrum responsiones ad argumenta pro monte facientia euacuent illa: nec ne sed quia ille multa adducit: vt impletas

codicem: que parum vel nihil ad rem pertinet: illas tantum in quibus omnes vires ostendit: quibus tota eius confidetia innitit: quibus se victorem euadere arbitratur: conterrere et ad nihil ducere satis erit.

**C** Primus argumentum seu ratio talis est. Officiales montis in contractu mutui possunt licite et iuste locare operas suas. ergo licite et iuste possunt accipere mercedem suam ab his quibus locant vel ab aliis nomine ipsorum.

**A**d hoc argumentum irrefragabile respondet aduersarius negando antecedens. Et p maiori noticia dicit qd aliud est accipere aliquid pro locatione operarum et domorum absolute et extra contractus mutui etiam aliud est accipere aliquid ratione mutui: vel ratione aliquius sibi vniuersaliter vel regulariter vel inseparabiliter annexi: qd primu est licitum secundum non. Lerte ista destrictio magis videtur facere ad maiorem noticiam sui erroris: qd propositi. Quero igitur ab eo An dicat: qd aliud est accipere precium locationis aliud accipere aliqd ratione mutui. si sic nihil ad ppositum. An dicat qd aliud est accipere mercedem locationis: quando locatio non concordit cum mutuo. Aliud quando concurredit cum mutuo: quia primum licet secundum non. Hoc ultimum vult inferre. licet aperte non audiat propter enormitatem dicti: Ideo paliat verbis obscuris: scilicet ratione aliquius sibi naturaliter vel regulariter: vel inseparabiliter annexi: Que verba sic et multa alia: et pene omnia in hac questiuncula et in questione magna mendicauit a nescio quo prioris tractatus huius tractatus concinatore: quibus se credit euadere. Sed mirum valde unde hec additio ratione aliquius annexi: et cetera. ut patet. Nec ipsi probant necessitatem binius additi aliqua ratione vel auctoritate: nec declarant quid sit illud naturaliter annexum vel regulariter: vel inseparabiliter: et quid est esse naturaliter annexum: et cetera: et quare talis annexio inducit usuram. Que omnia si sciissent: debuerat expresse. Ad distinctionem ergo illam sublinendo antecedens nostrum. **C** Respondeo: qd siue lo-